МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

« 0 6 » ноября 2025 г. №677

г. Черкесск

«Об использовании систем подавления сигналов подвижной связи в
пунктах проведения допуска к государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования в форме
итогового сочинения (изложения) в Карачаево-Черкесской Республике в
2025/2026 учебном году»

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 №233/552, приказом
Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики от
31.10.2025 № 660 «Об утверждении Порядка организации и проведения итогового
сочинения (изложения) в Карачаево-Черкесской Республике в 2025/2026 учебном
году» и в целях обеспечения порядка в пунктах проведения допуска к
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего
общего образования в форме итогового сочинения (изложения) в Карачаево-
Черкесской Республике в 2025/2026 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям муниципальных органов управления образования

совместно с руководителями образовательных организаций, расположенных на
территории муниципального образования и задействованных в период проведения
допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования в форме итогового сочинения (изложения),
организовать установку систем подавления подвижной связи в местах
использования (кабинеты проведения итогового сочинения (изложения),
медицинские пункты и коридоры вблизи санитарных комнат) накануне дня
проведения итогового сочинения (изложения).

2. Руководителям образовательных организаций, задействованных в
период проведения допуска к государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования в форме итогового
сочинения (изложения) и техническим специалистам в день проведения итогового
сочинения (изложения) (не позднее 08:00 час по местному времени) проверить
работу систем подавления сигналов подвижной связи.

3. Начальнику отдела государственной политики, управления в сфере
общего образования и профессионального развития педагогических кадров
(Урусовой М.И.) довести до сведения руководителей муниципальных органов
управления образования, об ответственности за функционирование систем
подавления сигналов подвижной связи в дни проведения допуска к

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего
общего образования в форме итогового сочинения (изложения) в 2025/2026
учебном году.

4. Начальнику отдела государственной политики, управления в сфере
общего образования и профессионального развития педагогических кадров
(Урусовой М.И.) довести настоящий приказ до сведения всех заинтересованных
лиц.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
заместителя Министра Ф.Б. Бекижеву.

на

Министр И.В. Кравченко

Исп.: И.К. Джабаева,
Тел.: 8(87-82) 26-69-58